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Søker 
Navn på organisasjonen Hedmark fylkesmuseum as 
Institusjonens leder Harald Jacobsen 
Postadresse Pb 117 

Postnummer / Poststed 2401 Elverum 

Tlf. til organisasjon 62409000 
Prosjektets kontaktperson Jan Hoff Jørgensen 
Tlf. til kontaktperson 91535051 
E-post til kontaktperson Jan.Hoff.Jørgensen@glomdalsmuseet.no 
Nettside http://www.hedmus.no 
Org. Nr 994 933 272 

Opplysninger om prosjektet

Prosjekt 
Søknaden gjelder Forvaltning og tilgjengeliggjøring av samlingene 

Tittel på prosjektet ”Prioritering i bygningssamlingen" 

Sammendrag av prosjektet 
Det omsøkte prosjektet skal etablere kriterier for prioritering i store antikvariske bygningssamlinger, 
samt gjennomføre prioritering av bygningssamlingen ved Hedmark fylkesmuseum AS. Prioriteringene skal 
begrunnes både i bygningenes tekniske tilstand og deres kulturhistoriske betydning. Det skal lages felles 
standarder for vedlikehold og forvaltning av bygningene, samt utrede Hedmark fylkesmuseum sitt 
framtidige behov for kompetanse innenfor både håndverksfagene og blant konservatorene. 

Prosjektbeskrivelse 
Hedmark fylkesmuseum AS søker herved om kr. 800.000 som skal dekke lønnsmidler samt 
driftskostnader i eget prosjekt for å utvikle prioriteringskriterier og gjennomføre prioritering i den 
antikvariske bygningssamlingen ved Hedmark fylkesmuseum AS. Hedmark fylkesmuseum AS er en 
konsolidert enhet som består av Nordøsterdalsmuseet, Trysil/Engerdal Museum, Glomdalsmuseet, Norsk 
skogmuseum, Domkirkeodden, Norsk utvandrermuseum, Prøysenhuset og Kvinnemuseet-museene i 
Glåmdal. Med over 500 hus i friluftsmuseene er Hedmark fylkesmuseum AS av landets største forvaltere 
av antikvariske bygninger. Dette forvaltningsansvaret er blant den konsoliderte enhetens største 
utfordringer.

Hedmark fylkesmuseum AS har samlet fellesvirksomhet i tilknytning til samlingsforvaltning i et eget 
strategisk forum, forum for samlingsforvaltning, der de fleste avdelingene som har antikvariske 
bygninger er representerte.  Forumet vil fungere som prosjektgruppe for prosjektet, og leder for 
forumet vil fungere som prosjektleder.

Prosjektet skal resultere i felles faglige kriterier for prioritering av de antikvariske bygningene. Videre 
skal det utvikles gode samarbeids- og fellesløsninger for framtidig forvaltning, samt konkrete 
prioriteringer i samlingen. Hedmark fylkesmuseum AS må utvikle økt kompetanse innenfor både 
håndverksfagene og blant konservatorene som arbeider med byggeskikk, og et punkt i prosjektet er en 
kartlegging og analyse av fylkesmuseets framtidige kompetansebehov når det gjelder forvaltingen av 
våre samlinger av antikvariske bygninger.

Det må utvikles en felles faglig standard for forvaltningen av den antikvariske bygningsmassen for 
samtlige avdelinger i fylkesmuseet. Dette omfatter både sammenlignbare fellesdata for teknisk tilstand, 
restaureringsbehov, antikvarisk verdi, bygningens formidlingspotensial og bruksverdi. Videre må det 
utvikles kriterier for prioriteringer av rekkefølgen i restaureringsarbeidet basert på både tilstand og 
antikvarisk verdi. Det kan heller ikke utelukkes at sanering av deler av bygningssamlingen må vurderes. 
Prosjektet skal både prioritere innenfor eksisterende samling og danne grunnlag for videre 
innsamlingspolitikk sett i relasjon til museumsavdelingene i fylkesmuseet. 
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Dette er krevende oppgaver som forutsetter en god faglig standard på evaluerings- og 
prioriteringsarbeidet. Det ses derfor som en stor fordel å kunne bruke et prosjektteam bestående av en 
bygningshåndverker og en bygningsantikvar/kulturhistoriker. 

Gjennom midler fra det ordinære driftsbudsjettet ble det i 2012 avsatt kr 600.000,- til utarbeidelse av en 
tilstandsrapport for samtlige antikvariske bygninger. Dette tiltaket ble iverksatt i mai 2012, og vil ved 
årets utløp omfatte omkring halvparten av den bygningsmassen i friluftsmuseene. Prosjektet vil bli 
sluttført i 2013. Det forventes at samtlige bygninger under Hedmark fylkesmuseums driftsansvar vil ha en 
detaljert tilstandsvurdering innen utgangen av 2013. 

Tilstandsundersøkelsen vil, så langt museet kan se i dag, avdekke betydelige utfordringer og synliggjøre 
et omfattende restaureringsbehov. Kostnadsrammene for å løfte bygningsmassen opp på et nivå som 
anses som forsvarlig, vil være så store at det vil være usannsynlig og nå en tilfredsstillende 
vedlikeholdsstandard i løpet av få år. På grunn av ulik tilgang på antikvarisk og håndverkfaglig 
kompetanse i avdelingene vil det være nødvendig å utvikle samarbeidstiltak og fellesløsninger for 
forvaltningen av den antikvariske bygningsmassen. Det anses som viktig å få en optimal utnyttelse av 
tilgjengelige ressurser.

Den igangsatte tilstandsundersøkelsen avdekker også behov for kompetanseoppbygging innenfor egen 
organisasjon. Dette omfatter ulike spesialiserte håndverksoppgaver innenfor både maling og 
dekormaling, muring med ulike mørteltyper og tørrmuring av fundamenter. Videre ser en også behovet 
for å heve kompetansen blant flere av museets håndverkere når det gjelder arbeid på antikvariske 
bygninger. 

Med det pågående generasjonsskiftet blant museets kulturhistoriske fagfolk kan det synes som om den 
samlede kompetansen i organisasjonen knyttet til bygge- og boskikk er i ferd med å svekkes. Prosjektet 
forutsetter at denne delen av fagmiljøet bidrar i utredningsarbeidet. På denne måten håper vi å 
stimulere flere til å skaffe seg kunnskap om den antikvariske bygningsmassen, og dermed faglige 
forutsetninger for å kunne bidra til dokumentasjon, forskning, formidling og forvaltning av dette temaet, 
som er så sentral i Hedmark fylkesmuseums friluftsmuseer.

Hedmark fylkesmuseum AS har fattet vedtak om å delta aktivt i videreutvikling av FDV funksjoner i 
bygningsmodulen i Primus i 2013, både med personal- og økonomiressurser. Erfaringene fra 
tilstandsvurderingene og faglige standarder utviklet for evaluering av eget materiale vil bli trukket inn 
som et viktig verktøy i utviklingen av Primus.

Prioriteringskriterier i forhold til bruk, vedlikehold og eventuell avhending vil ha relevans for andre 
konsoliderte museer.

Framdriftsplan

Framdriftsplan for hele prosjektperioden
Startdato 15.08.2013
Sluttdato 12.06.2014
 
Aktivitetplaner

Tittel Fra dato Til 
dato

 
Andre opplysninger/kommentarer om framdrift-/aktivitetsplan.
Høst 2013. Etablere kriterier og metode for prioritering i bygningssamlingene. (Her vil det være fornuftig å 
orientere seg om aktuelle metoder, herunder Haugalandsmuseenes prosjekt for prioritering av 
samlingene.) Gjennomgang av rapportmateriale om teknisk tilstand og innsamlede kulturhistoriske 
opplysninger om bygningene i forhold til valgt metode for prioritering. Vår 2014. Lage prioriteringsliste, 
denne inngår som del av rapport om prosjekt.

Samarbeidspartnere

Har du en samarbeidspartner? Nei
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Prosjektbudsjett

 

BUDSJETT FOR FØRSTE ÅR
Utgifter

Inntekter

Prosjekt 
Ettårig eller flerårig prosjekt? Ettårig 
 

Hva Beskrivelse Sum
Personalkostnader (lønn/overhead) Prosjektledelse v/Forum for samlingsforvaltning kr 100 000,00

Avdelingenes deltakelse i prosjektet kr 50 000,00
Reise/diett/møtedeltakelse kr 50 000,00
Bygningskonservator/kulturhistoriker, ½ årsverk kr 370 000,00
Antikvarisk bygningshåndverker, ½ årsverk kr 330 000,00

Varer/utstyr kr 0,00
Tjenester kjøpt av andre kr 0,00
Andre utgifter (spesifiser) kr 0,00
Totale utgifter kr 900 000,00

Beskrivelse Tilskudd bekreftet? Sum
Søknadssum Norsk kulturråd kr 800 000,00
Hedmark Fylkesmuseum, egeninnsats Ja kr 100 000,00
Totale inntekter kr 900 000,00

Vedlegg

● Skjema tilstandsvurdering antikvariske bygninger (kulturIT).xlsx

Side 3/3


